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KẾ HOẠCH
Thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, phát triển, nâng cao

 chất lượng giáo dục và đào tạo nguồn nhân lực” năm học 2023 – 2024.

Căn cứ công văn số 278/KH-UBND ngày 28/9/2023 của UBND huyện Bát

Xát, kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, phát triển, nâng cao chất
lượng giáo dục và đào tạo nguồn nhân lực” năm học 2023 – 2024;

Trường Phổ thông Dân tộc Bán trú THCS Dền Thàng xây dựng kế hoạch
thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, phát triển, nâng cao chất lượng giáo dục và

đào tạo nguồn nhân lực” năm học 2023 – 2024.
I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.
1.Mục đích.
Phát huy tinh thần sáng tạo, đổi mới, nỗ lực vượt khó của cán bộ, nhà giáo,

người lao động, học sinh trong công tác quản lý, dạy học, nghiên cứu khoa học và

khởi nghiệp; Phát huy vai trò của các Khối thi đua, phát hiện, tôn vinh và nhân

rộng những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới tiêu

biểu; Tiếp tục phát huy sức mạnh tổng hợp của các tổ chức Đảng, Đoàn thể trong
nhà trường nhằm thúc đẩy mạnh mẽ hiệu quả của phong trào thi đua góp phần hiệu
quả thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm
học.

Nâng cao chất lượng đội ngũ đáp ứng theo Thông tư số 13/TT-BGD&ĐT,
Luật giáo dục 2019; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;
nâng chất lượng dạy học ngoại ngữ, tin học, giáo dục STEM; thực 2 hiện hiệu quả

chương trình giáo dục phổ thông 2018; phát hiện bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh
năng khiếu gắn với thực hiện hiệu quả các mô hình giáo dục, phân luồng học sinh
sau tốt nghiệp THCS gắn với định hướng nghề nghiệp cho học sinh nâng cao chất
lượng giáo dục toàn diện; Xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia; đẩy mạnh xây

dựng cảnh quan trường lớp. Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, dạy và

học; thực hiện hiệu quả chuyển đổi số trong giáo dục.
2.Yêu cầu.
Công tác Thi đua khen thưởng phải được tổ chức thực hiện thường xuyên,

gắn với nhiệm vụ cụ thể cá nhân tại nhà trường; đảm bảo đúng nguyên tắc của thi
đua và khen thưởng theo quy định.

II. Nội dung thi đua.
- Với chủ đề “Vì học sinh thân yêu", xây dựng “trường học hạnh phúc,đổi

mới và hội nhập" năm học 2023-2024 toàn ngành tiếp tục thực hiện nhiệm vụ đổi
mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo gắn với việc đổi mới công tác quản lý,



chỉ đạo; tăng cường kỷ cương, nền nếp; tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm của cơ sở

giáo dục và người đứng đầu.
- Tập trung vào các lĩnh vực đột phá, tạo chuyển biến nổi bật: Đẩy mạnh ứng

dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong ngành giáo dục; Đẩy mạnh xây

dựng cảnh quan trường lớp, mô hình trường học; Tiếp tục duy trì và nâng cao chất
lượng phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS.

- Thực hiện chương trình giáo dục phổ thông (GDPT) 2018 đối với lớp 6,
lớp 7, lớp 8; Chương trình GDPT 2006, mô hình Trường học hiện hành đối với lớp
9; Bảo đảm thực hiện và hoàn thành chương trình năm học; Củng cố và nâng cao
chất lượng giáo dục toàn diện.

- Nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên, tăng cường và

phát triển năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, nâng cao bản lĩnh chính trị, phẩm chất
đạo đức nghề nghiệp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục; bổ sung kịp thời các kiến
thức, kỹ năng, phương pháp dạy học mới, bảo đảm đủ giáo viên theo môn học để

tổ chức dạy học các môn học trong chương trình. Tập trung phát triển đội ngũ nhà

giáo và cán bộ quản lý giáo dục đáp ứng được yêu cầu thực hiện CT GDPT 2018.
- Tiếp tục tham mưu công tác quy hoạch mở rộng diện tích trường, lớp; ưu

tiên đảm bảo cơ sở vật chất, thiết bị dạy học để triển khai thực hiện Chương trình

GDPT 2018; nâng cao chất lượng và hiệu quả phổ cập giáo dục trung học cơ sở,
trường học đạt chuẩn quốc gia, trường phổ thông dân tộc bán trú; thực hiện hiệu
quả công tác giáo dục hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau trung học cơ sở.

- Tăng cường đổi mới phương thức giáo dục, đặc biệt tích cực ứng dụng
công nghệ số trong dạy học và kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển năng
lực học sinh; đa dạng hóa các hình thức tổ chức dạy học, chú trọng các hoạt động
trải nghiệm, nghiên cứu khoa học của học sinh; củng cố và nâng cao chất lượng
dạy học ngoại ngữ.

- Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, kỹ năng số,
kỹ năng sống cho học sinh; bảo đảm an toàn, an ninh trường học; xây dựng cảnh
quan trường lớp, văn hóa trường học; chủ động, linh hoạt thực hiện kế hoạch năm
học, chủ động phòng, chống và ứng phó hiệu quả với thiên tai, dịch bệnh. 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản trị hoạt động giáo dục của nhà trường;
tăng cường phân cấp quản lý, tự chủ trong việc thực hiện kế hoạch giáo dục; đảm
bảo tính dân chủ, công khai thống nhất giữa các tổ chức trong nhà trường; đổi mới
công tác quản lý, quản trị trường học theo 5 hướng phát huy tính chủ động, linh
hoạt của nhà trường và năng lực tự chủ, sáng tạo của tổ chuyên môn, giáo viên

trong việc thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018; khai thác, sử dụng
sách giáo khoa, các nguồn học liệu, thiết bị dạy học hiệu quả, phù hợp thực tiễn;
phối hợp giữa nhà trường, cha mẹ học sinh và các tổ chức có liên quan tại địa
phương trong việc tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường.

III. Chỉ tiêu thi đua:
1. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể:

1.1. Tập thể nhà trường:

Duy trì cuối năm 11 lớp; Tỷ lệ học sinh bỏ học dưới 3 %;

Học sinh bán trú duy trì 291/384 = 75.6%;



Chất lượng chuyển lớp đạt: 99,4%.

Nhà trường đạt tập thể lao động tiên tiến.

1.2. Các tổ chuyên môn:

Thi GVCN giỏi cấp trường: 11/11=100% GV tham gia và đạt 7/11=63,6%

đồng chí tham gia.

Hồ sơ chuyên môn tổ xếp loại: Xếp loại: A = 2/2 đạt 100%

Hồ sơ chuyên môn giáo viên: Xếp loại: A =  14/20 đạt 70 %

                                                    Xếp loại: B =  6/20 đạt 30 %

         Xếp loại: C = 0/20 đạt 0%

Hướng dẫn học sinh tham gia nghiên cứu khoa học kỹ thuật 02  dự án; sáng

tạo thanh thiếu niên: 01 sản phẩm.

Thực hiện chuyên đề: T ổ n g  s ố  C Đ :  2 0  T r o n g  đ ó :  C ấ p  t r ư ờ n g :  4  ( N C B H : 

2 ;   S T E M :   1 ;   Ô n   t h i   T H P T :   1 ) ;   C ấ p   t ổ :   1 6   ( N C B H :   1 2 ;   S T E M :   2 ) . 

Triển khai mô hình trường học: Đa văn hóa gắn với cộng đồng.

100% CB; GV; NV tham gia và thực hiện tốt các phong trào thi đua, các

cuộc thi do ngành và địa phương phát động.

1.3. Các tổ chức đoàn thể:

Chi bộ Đảng: Đạt chi bộ Đảng trong sạch vững mạnh; Kết nạp đảng 02

đồng chí, giới thiệu 02 đồng chí quần chúng ưu tú đi học lớp cảm tình đảng.

1.4 Công đoàn: Công đoàn cơ sở vững mạnh xuất sắc; 100% nữ công đoàn

viên đạt danh hiệu “ Giỏi việc nước, đảm việc nhà”: 70% Công đoàn viên xuất

sắc; 30% Công đoàn viên khá; đề nghị Liên  đoàn Lao động huyện khen thưởng 01

tập thể và 01 cá nhân.

1.5 Tổ chức Đoàn, Đội: Chi đoàn vững mạnh; Liên đội mạnh cấp huyện;

Xây dựng 04 câu lạc bộ(CLB Thêu thổ cẩm, CLB cắt tóc, CLB nghệ thuật, CLB

thủ lĩnh của sự thay đổi).

Thành lập 01 đội văn nghệ, 01 đội nghi thức.

1.6 Công tác Y tế trường học:

Triển khai tốt công tác phòng bệnh, phối hợp y tế khám sức khỏe cho học

sinh 1 lần/năm học, chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm thăm hỏi các em học sinh ốm đau.

Xây dựng 01 tủ thuốc dùng chung.

1.8 Công tác kiểm tra nội bộ:

Kiểm tra chuyên đề và kiểm tra nghiệp vụ sư phạm: 07 cuộc /năm ( có kế

hoạch kiểm tra riêng)

2. Đánh giá cán bộ, giáo viên, nhân viên:

* Kết quả chuyên môn GV.

TT Xếp loại Số lượng Đạt % Ghi chú

1 Chuyên môn giỏi 15 75

2 Chuyên môn khá 4 20



3 Chuyên môn trung bình 1 5

*Xếp loại đánh giá theo chuẩn hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng

TT Xếp loại Số lượng Đạt % Ghi chú

1 Chuẩn tốt 2 66,7

2 Chuẩn khá 1 33,3

* Xếp loại đánh giá theo chuẩn giáo viên

TT Xếp loại Số lượng Đạt % Ghi chú

1 Chuẩn tốt 9 45

2 Chuẩn khá 11 55

3 Chuẩn đạt

* Xếp loại viên chức cuối năm

TT Xếp loại viên chức Số lượng Đạt % Ghi chú

1 Hoàn thành SXNV 6 23,1

2 Hoàn thành tốt nhiệm vụ 19 73,1

3 Hoàn thành nhiệm vụ 1 3,8

* Danh hiệu thi đua

TT Danh hiệu thi đua Số lượng Đạt % Ghi chú

1 Lao động tiên tiến 25 96,2

2 Chiến sĩ thi đua 01 3,8

3
Bằng khen của Chủ tịch

UBND tỉnh
01 3,8

3. Học sinh:

Số lượng: 11 lớp = 385 học sinh

Duy trì tỉ lệ chuyên cần đạt từ  97 % trở lên

Tỉ lệ chuyển lớp đạt: 99,4 %

Tỷ lệ đỗ tốt nghiệp THCS: 100 %

Tỷ lệ tuyển sinh đầu cấp (Lớp 6) = 100 %

Số học sinh bỏ học: không qúa  3%

Duy trì số lượng học sinh đến cuối năm đạt: 99,4 %, cụ thể :

* Chất lượng hai mặt giáo dục:

Lớp

Giáo

viên

chủ

nhiệm
TSHS

Kết quả rèn luyện (hạnh

kiểm)
Kết quả học tập (học lực)

Tốt Khá
Đạt

(Tb)

CĐ

(Y)

Tốt

(G)
Khá

Đạt

(Tb)

CĐ

(Y)Chương trình

GDPT 2018

6A Chỉn 32 28 3 1 0 2 7 22 1



Văn

Sinh

6B
Lê Bá

Thanh
32 28 3 1 0 2 5 24 1

6C
Tẩn Lở

Mẩy
32 28 3 1 0 1 6 24 1

7A

Vũ

Hoàng

Như

Phương

32 29 2 1 0 1 10 20 1

7B

Đặng

Thu

Phương

32 27 4 1 0 1 6 24 1

7C

Hoàng

Thị

Nga

31 25 5 1 0 0 7 23 1

8A
Hờ A

Chứ
35 30 5 0 0 1 8 26 0

8B
Trần

Thị Nụ
35 28 6 1 0 1 8 25 1

8C

Lương

Thị

Phượng

35 28 6 1 0 1 10 23 1

Chương trình GD hiện

hành
Tốt Khá Tb Yếu Kém Giỏi Khá Tb Yếu Kém

9A

Nguyễn

Trọng

Dương

46 39 5 2 0 0 2 12 31 1 0

9B

Vàng

Thị

Lan

43 40 2 1 0 0 1 12 30 0 0

Tổng toàn

trường
385 330 44 11 0 0 13 91 272 9 0

* Chất lượng giáo du ̣c học sinh ba ́n tru ́:

Tổng số 291 học sinh ở bán trú

Hạnh kiểm Học lực

Xếp loại Số lượng Đạt % Xếp loại Số lượng Đạt %



Tốt 252 86,6 Giỏi 10 3,4

Khá 32 10,9 Khá 78 26,8

Trung bình 7 2,4 Trung bình 199 68,4

Yếu 0 0 Yếu 4 1,4

Kém

* Phân luồng sau đào tạo THCS ( lớp 9):

T

T

TS 

HS 

lớp 

9

Số 

HS 

dự 

kiế

n 

TN

Phân luồng Ghi

chú

Nội trú

tỉnh

PTDTNT

THCS và

THPT

huyện

THPT

số 1

TTGDN

NGDT

X

THCS-

THPT

Bát Xát

Học

nghề

1 89 89 2 5 9 12 45 2

*Chất lượng mũi nhọn:

T

T

Cấp Số

giải

Lớp 6 Lớp 7 Lớp 8 Lớp 9

Môn  Số

giải

Môn  Số

giải

Môn Số

giải

Môn Số

giải

1 Cấp

trường

17 Sinh 2 Sinh 2

GDCD 2 Sử 2

Sử 2 GDC

D

3

Hóa 1

Địa 2

Tin 1

2 Cấp

huyện

4 Sinh 1 Sinh 1

Địa 1 GDC

D

1

III. Nhiệm vụ triển khai:
1. Nhiệm vụ trọng tâm trong học kỳ I.
Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác thi đua khen thưởng năm học 2023-

2024
Tiếp tục phát động và triển khai các hoạt động nhằm cụ thể hóa các phong

trào thi đua, các cuộc vận động theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT, UBND tỉnh, Sở

GD&ĐT, UBND huyện, Phòng GD&ĐT trong năm học phù hợp với đặc thù địa
phương, nhiệm vụ giáo dục nhà trường, gắn với việc hoàn thành xuất sắc nhiệm
vụ trọng tâm năm học.



Phát động và triển khai thực hiện các Phong trào “Thi đua lập thành tích

chào mừng Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11”; Phong trào “Thi đua hoàn thành

xuất sắc nhiệm vụ dạy và học trong học kỳ I.
Tham mưu với UBND xã tổ chức Lễ kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11

và tuyên dương khen thưởng giáo viên tiêu biểu năm 2023 ;.
Tổ chức sơ kết đánh giá, rút kinh nghiệm, khen thưởng phong trào “Thi đua

lập thành tích chào mừng Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11”; phong trào “Thi đua
hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ dạy và học trong học kỳ I, sơ kết công tác Thi đua,
khen thưởng học kỳ I. Sơ kết công tác thi đua mỗi người làm một việc tốt, mỗi học
sinh làm một việc tốt.

* Đăng ký thi đua: Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên đăng ký
và tổng hợp đăng ký thi đua trên cơ sở các chỉ tiêu, kế hoạch được giao cụ thể:

+ Đối với tập thể: Đăng ký Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh ; Tập thể

lao động tiên tiến.

+ Đối với cá nhân: Đăng ký cụ thể chỉ tiêu, mục tiêu thi  đua.

+ Phát động thi đua học tập tốt, mỗi học sinh làm một việc tốt theo lời Bác.

+ Ban quản lý Bán trú phát động thi đua nền nếp tốt, học sinh phấn đấu rèn

luyện tốt tổ chức tổng kết khen thưởng.

2. Nhiệm vụ trọng tâm trong học kỳ II 

2.1. Phát động thực hiện phong trào thi đua chuyên đề “Thi đua lập thành

tích chào mừng kỷ niệm ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước, Ngày

sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh”.
2.3. Tổng hợp danh sách, hồ sơ khen thưởng học sinh tiêu biểu, xuất sắc;

tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm học 2023-2024. Căn cứ danh sách đăng
ký thi đua đầu năm học và kết quả thực hiện nhiệm vụ trong năm học, tổ chức bình

xét thi đua, khen thưởng cho học sinh, giáo viên; hoàn thiện hồ sơ trình các cấp
khen thưởng các tập thể, cá nhân năm học 2023-2024.

2.4. Tổ chức tổng kết, đánh giá phong trào thi đua cả năm học theo quy
trình: các nhân tự đánh giá; các tổ nhóm trong đơn vị tự đánh giá, bình xét; thủ

trưởng đơn vị phối hợp với Chủ tịch Công đoàn cơ sở tổ chức đánh giá, bình xét.

Trong đó, đặc biệt lưu ý: Kết quả thi đua của các cá nhân và tập thể là kết quả tổng
hợp từ các phong trào thi đua trong cả năm học 2023-2024.

III. Tổ chức thực hiện
1. Nhà trường:
- Nghiên cứ kỹ các quy định về công tác thi đua khen thưởng hiện hành, tổ

chức quán triệt, hướng dẫn tập thể, cá nhân thực hiện nghiêm túc; đảm bảo chế độ

báo cáo, hồ sơ khen thưởng của tập thể, cá nhân, học sinh trong ngành và tập thể,
cá nhân ngoài ngành giáo dục kịp thời, hiệu quả.

- Lồng ghép đánh giá sơ kết công tác thi đua khen thưởng học kỳ I năm
học 2023-2024, các phong trào thi đua như: phong trào thi đua “Đổi mới, phát

triển, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo nguồn nhân lực” và lĩnh vực tạo
chuyển biến nổi bật đã triển khai vào báo cáo sơ kết học kỳ I; báo cáo tổng kết năm
học của các đơn vị theo yêu cầu.



- Ban quản lý Bán trú phát động thi đua rèn luyện nền nếp, kỹ năng tốt.
- Sau mỗi đợt thi đua tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm để

làm cơ sở cho những đợt tiếp theo và xét, đề nghị khen thưởng vào cuối năm học.
2. Tổng phụ trách đội:
- Căn cứ kế hoạch thi đua khen thưởng để phát động thi đua đến các liên đội,

phát động triển khai kế hoạch thi đua theo kế hoạch tổ chức tổng kết đánh giá thi
đua từng lớp từng học sinh.

- Giáo viên chủ nhiệm: triển khai thi đua theo các đợt thi đua trong năm đến
tập thể lớp, phát động thi đua đối với học sinh theo định kỳ.

3. Ban quản lý Bội trú:

Phát động thi đua hoạt động bán trú trong năm học, sơ kết tổng kết khen
thưởng theo từng kỳ học năm học.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác thi đua khen thưởng của trường
PTDTBT TH&THCS Dền Thàng./.

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT (b/c);
 - Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG 

    Từ Viết Bình
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